Respondent alii, his variis locutio-
nibus id unum evincere, nimirum dari gra-
tiam efficacem, quae Deus certo et infalli-
biliter consensum voluntatis elicit, unde-
cumque tandem oriatur illius efficacia:
sed nullo modo probari à gratia veram
bonè agendi necessitatem induci; quam-
vis enim Deus agat in voluntate effica-
citer, tamen velle et nolle, est in liber-
tatis potestate, ut multoties tradit
S. Augustinus.

Respondent ceteri, dictis loquen-
di modis indicari gratiam, quae ab intrin-
sico sit infallibiliter efficax, sive physi-
cè determinando, ut volunt Thomistae, si-
vè moraliter tantum, ut contendunt non-
nulli alii: ast in utroque systemate ser-
vatur semper relativa et activè indiffe-
rens potestas sese determinandi ad utrum-
libet. Singula ex his responsionibus per-
inde solvunt Jansenianorum objectio-
nem.

295. ob. 20. SS: Patres, praesertim S. Au-
gustinus comparant gratiam cum opere
creationis, cum Incarnatione Verbi, et aliis
miraculis ab ipso patrat. Atqui omnes istae
comparationes indignant gratiam necessa-

riò et invincibiliter Determinantem. Ergò. 259.

Resp. neg. min. Ss. Patres utuntur
his comparationibus ad declarandam auxilii
divini gratuitatem, non autem ad exponen-
dum ejus operandi modum. Unde merito dam-
natae sunt plures Luesnelli propositiones,
nempe à vigesima primà ad vigesimam quin-
tam, eò prævisè quòd prædictas comparatio-
nes adaptent operationi gratia. Et qui-
dam iò quoad creationem, S. Augustinus, lib.
de grat. et lib. arb. c. 8. postquam retulit verba
S. Pauli Ephes. 2. Creata in Christo Jesu in ope-
ribus bonis p. nihil aliud inde concludit, quàm
quòd gratiam nulla præcedant bona pietatis
opera. Quòd autem illa comparatio non fiat
quoad operandi modum, neque excludat pro-
priam hominis Determinationem, expresse de-
clarat S. Augustinus, Serm. 15. De Verb. Apost. c. 11.
his verbis: Qui facit te sine te, non te justifi-
cat sine te. 2^o. Exemplum Incarna-
tionis ad solam gratuitatem probandam assu-
mi evidenter demonstrat vel hoc unum S. Au-
gustini testimonium, lib. 1. oper. imperf. c. 138.
Neque enim audebis dicere, præcedentibus ope-
rum meritis, filium Dei factum ab initio
seu à Virginis utero. Quia ergo gratia homo ille
ab initio factus est bonus, eadem gratia homi-
nes, qui sunt membra ejus ex malis boni fi-
unt. 3^o. Comparatio cum operibus
miraculosis, quibus Christus morbos sanavit
et mortuos suscitavit, similiter instituitur
tantum quoad gratuitum principium et mi-
rabilem terminum; eò quòd sicut gratia
sanet animam et à morte peccati liberat,
idque necessariò exigat Deum operantem
perinde ac miracula Christi; sed ita ta-

260.

men, ut in operibus ex gratia factis Semper
requiratur indifferens voluntatis consensus, qui
in alijs operibus non requiritur. Ita totidem
serme verbis gratia Doctor, Enarrat. in Psal-
mum 102.

236.

Ob. 3^o Gratia nihil aliud est, quam
omnipotens Dei voluntas et operatio, quam
nemo impedire potest aut retardare. Ergo sub
ipsius motione voluntas non servat indifferen-
tiam.

Resp. neg. ant. cuius falsitas patet
ex dictis supra hoc capite*, ubi de natura gra-
tia actualis; haecque rursus doctrina damna-
ta fuit in Quenello propos. 10. 11. 12. 19. 20.
Nec solum data est censura, eo quod his pro-
positionibus indefinitis exprimitur gratia
qualibet, adeoque nulla amplius sit mere
sufficiens: verum etiam quia gratia effi-
cax describitur, ut necessario et invinibi-
liter determinans absque potestate resisten-
di, eaque confunditur cum omnipotenti
Dei voluntate, quam nemo potest impedi-
re.

237.

Ob. 4^o Ex S. Augustino possum, ho-
mo per peccatum amittit libertatem. Ergo.

Resp. Dist. ant. amittit liberta-
tem a peccato et miseria, cone. liberta-
tem a necessitate, neg. ant. Ita S. Bernar-
dus lib. de grat. et lib. arb.

Inst 1^o Atqui homo per peccatum
amittit libertatem a necessitate, Multum erras,
inquit S. Augustinus ad Julianum lib. 1. operis
imperfecti num. 108. qui vel necessitatem
nullam putas esse peccandi.... cum peccatis
de ignorantia, vel affectionum necessitate

* Sect. 2. §. 1.
praesertim in
resp. ad ob. 4.
pag. 204.

7. VII.

venien
et lib. 8
tur
a neces
coactio
tate ab
inquit
Suetru
ter; n
que co
Binem
liberum
differen
excusat
quod a
tate m
ligitur
prohibet
sic ait
tas utiq
ut veli
vel disp
lib. 2. c
larum
et liber
bene ve
ium a
emus.
frustra
exhorta
titia
spe con
cepta
ta non

venientibus.... plenum sit genus humanum. 261.
et lib. 8. Confess. Dum consuetudini non resisti-
tur, fit necessitas. Ergo.

Resp. Dist. ant. Amisit libertatem
à necessitate morali, quam S. Thomas vocat
coactionem insufficientem, conc. à neces-
sitate absoluta et physica, neg. ant. Dicendum,
inquit S. Thomas qu. 6. de malo, quod con-
suetudo facit necessitatem, non simplici-
ter; nam ex deliberatione quantumcum-
que consuetus potest contra consuetu-
dinem agere. Porro necessitas moralis
liberum arbitrium non perimit, nec in-
differentiam omnino tollit, nec proinde
excusat à peccato, prout tradunt Theologi.
Quod autem S. Augustinus de ista neces-
sitate morali, quâ magna difficultas intel-
ligitur, sit intelligendus patet ex iis quæ
scribit tum lib. de Spir. et litt. c. 31. ubi
sic ait: cum potestas datur, non neces-
tas utique imponitur. et c. 34. Agit Deus,
ut velimus et credamus.... sed consentire-
vel dissentire propriae voluntatis est. tum
lib. 2. contra Iamstum c. 5. Sub factis Ital-
larum nullius hominis genesim ponimus,
ut liberum arbitrium voluntatis, quo vel
benè vel malè vivitur, propter Dei judi-
cium ab omni necessitatis vinculo vindi-
cemur. tum lib. 5. de civ. c. 9. ubi docet,
frustra objurcationes, vituperationes,
exhortationes adhiberi, neque ullâ jus-
titiâ bonis premia, et malis supplicia
esse constituta, si Dei præsidentia ne-
cessitatem imponat.

Inst. 2^o. Atqui necessitas absolu-
ta non offiit libertati, ex S. Augustinò,

262. Sic enim scribit lib. 5. De civ. c. 10. Si... illa
definitur esse necessitas secundum quam di-
cimus necesse esse, ut ita sit aliquid, vel
ita fiat; nescio cur eam timeamus, ne
nobis auferat libertatem voluntatis; ne-
que enim vitam Dei et prosperitatem eius
sub necessitate ponimus, si dicamus, na-
cesse esse Deum semper vivere, et unta
prosperare. Unde S. Thomas, q. 10. De po-
tentia part. 2. ad 5. Dicendum, inquit,
quod naturalis necessitas, secundum quod
voluntas aliquid ex necessitate velle dici-
tur, ut felicitatem, libertati voluntatis
non repugnat, ut Augustinus docet in lib.
5. De civ. Ergo.

Resp. Dist. ant. Necessitas physica
et absoluta non officit libertati naturae, con-
libertati arbitrii, subdist. necessitas conse-
quens et hypothetica, con. antecedens, neg.
ant. Duplex est libertas, alia na-
turae, quae natura seu voluntas naturali
instinctu, ut loquitur S. Thomas, sine im-
pedimento tendit in suum finem, et ulti-
mam perfectionem, quemadmodum dici-
mus, aquam libere fluere, si contra propri-
um pondus non retineatur. Alia arbitrii,
quae voluntas unum pro alio eligit. Hanc
libertatis distinctionem sanctus Thomas ex
pressis verbis tradit i. p. q. 19. a. 10. Dico-
dum, inquit, quod liberum arbitrium
habemus, respectu eorum, quae non ne-
cessario volumus, vel naturali instinctu,
non enim ad liberum arbitrium pertinet,
quod volumus esse felices, sed ad naturalem
instinctum. Cum igitur Deus ex necesi-

CS. VII

tata suam bonitatem volit, alia vero non 263.
ex necessitate, respectu illorum, quae non ex
necessitate vult, liberum arbitrium habet.

Contra libertatem natura absolu-
te pugnat necessitas moriendi, ex S. Augusti-
no, loco in objectione citato; quia sic est con-
tra naturam inclinationem, ut vitare mor-
tem nulloatenus sit in nostra potestate,
Sed ex eodem S. Doctore voluntas bene vel
male agendi nunquam sub hac necessitate
constituta est. Si, inquit, necessitas nos-
tra ita dicenda est, quae non est in nostra
potestate.... sicut est necessitas mortis, ma-
nifestum est, voluntates nostras, quibus
recte vel perperam vivitur, sub tali ne-
cessitate non esse; multa enim facimus,
quae si nollemus, non utique faceremus.

Motus quoque concupiscentiae et
tentationes libertati naturae repugnant,
quatenus sunt impedimenta quadam con-
sequendi suum ultimum finem, in quo
est felicitas et Summa eius perfectio.
Hinc Beati, secundum S. Doctorem, De-
um amant libere, licet necessario, sed li-
bertate natura duntaxat, quia toto na-
tura pondere in Deum feruntur, nulla
concupiscentiae titubatio ejus impetum
cohibet, aut retardat. Non modo igitur
natura libertati non nocet ista necessitas,
quin illam perficit. Cum autem in Deo
Summa sit necessitas vivendi, Bonitatem
suam amandi, conijicitur quoque ma-
xima divina ejus naturae libertas.

Duplicem iterum S. Augustinus

264. Distinguit necessitatem, alia est anteceden-
dens, quae causaliter ita antecedit consen-
sum voluntatis, ut absolute dissentire non
possit, qualem Manichaei fingebant esse
influxum Plerum; quem errorem S. Do-
ctor supra dicebat se rejicere tanquam no-
xium libertati, ut liberum arbitrium vo-
luntatis, inquit, ab omni necessitatis vin-
culo vindicemus. Alia est hypothetica
et consequens, cujus duo exempla profert
lois in objectione citato. Primum petit ex
praesentia Dei, quam dicit esse liberam,
quamvis necessariam; ex hypothese enim,
quod Deus decreverit aliquid futurum,
illud consequenter necessario praesent, quod
non impedit, quin et decretum et praesentia
sint actus absolute liberi; quia Deus
absolute potuit non decreverit, ac proinde
non praesent. Alterum exemplum re-
petit ex actuali voluntatis determinatione,
qua posita necessario sequitur actus,
v.g. ex hypothese, quod Petrus curat, con-
sequenter Petrus curat necessario, et mihi-
lominis liberè libertate absolute; quia
absolute potuit non curare. En verba S.
Doctoris: Invidiam nullo modo cogimur, aut
retentam praesentiam Dei tollere voluntatis
arbitrium, aut retentam voluntatis arbitrio,
Deum / quod nefas est / negare praesentium
futurorum; sed utrumque amplectimur,
utrumque fideliter et veraciter confitemur.
... Neque enim ideo peccat homo, quia De-
us illum peccaturum praesentit: imò ideo
non dubitatur ipsum peccare, cum peccat,

quia ille, cujus praesidentia falli non potest, ^{265.}
non fatum, non fortunam, non aliqui alium, sed
ipsum peccatum esse praesivit. Quod si nohit,
utique non peccat; sed si peccare voluerit,
etiam ille hoc praesivit. Ubi praesidentia
Dei in mente S. Augustini supponit peccati
futuritionem, ac proinde necessitas, quae ori-
tur ex praesidentia, non tollit libertatem
indifferentis, utpote quae sit consequens. Id
ipsum confirmat alio exemplo, nempe homi-
nis, qui agit ex libera determinatione. Sic enim
pergit: Cum dicimus, necesse est, ut, cum
volumus, libero velimus arbitrio, et verum
procul dubio dicimus, et non idcirco ipsum libe-
rum arbitrium necessitati subiungimus.

Ob. 5^o. In mente S. Augustini, ac-238.
tio humana tum est perfecte libera,
cum est maxime voluntaria; sic enim scri-
bit lib. de concept. et grat. c. 8. Quando roga-
vit Christus pro Petro, ne deficeret fides eius;
quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide
liberrimam, invictissimam, perseverantif-
simamque voluntatem? Ubi voluntas li-
berrima non est voluntas indifferens, sed ar-
dentissime voluntaria; absurdum quippe
est dicere, Christum rogasse, ut Petrus in
fide haberet voluntatem maxime indiffe-
rentem. Ergo.

Resp. Dist. ant. In mente S. Au-
gustini, actio maxime voluntaria est li-
berrima libertate inaduate sumpta, con-
aduate sumpta, neg. ant. Itaque
cum arbitrii libertas dicitur essentialiter in-
cludat, scilicet voluntarium et indifferen-
tiam activam, seu vim se determinandi,

Prim. M. M. M. M.
pag. 123

266. S. Augustinus tractans de gratiâ, libertatem lapif-
simè sumit inadæquate pro voluntariò. Et
ratio est, quia activa voluntatis indifferentia
infalibiter determinatur per id, quod amplius
delectat, et est plenius voluntarium. Unde
cum S. Doctor iste contra Pelagianos totus
esset in aperendâ necessitate gratiæ, quæ
ex nolentibus nos faciat volentes, volunta-
tè que liberet à servitute carnis et peccati,
mirum non est, quòd S. Doctor vius sit
primò Pelagianis, deindè Lutheranis et Cal-
vinistis, ac demum Jansenio, liberum arbi-
trium in voluntariò duntaxat reponere,
et retractare, quæ ad vindicandas à fatali
necessitate voluntates humanas prius scrip-
serat contra Manichæos. Nam ut ipse scri-
bit, lib. De grat. Chr. c. 47. Ubi de arbitriò
voluntatis, et Dei gratiâ disputatur; ita
est ad discernendum difficile, ut quando de-
fenditur liberum arbitrium, negari Dei
gratiâ videatur: quando autem aperitur
Dei gratiâ, liberum arbitrium putetur
auferri.

239. Ob. 6^{to} Gratiâ, utpotè humana
naturæ perfectiva non destruit, nec mi-
nuit ejus perfectiones naturales, quale est
liberum arbitrium. Atqui gratiâ quò ma-
jor est aut minor, magis aut minus minuit
indifferentiam, quin et illam destruit cum
consummata fuerit. Ergò indifferentia
non pertinet ad rationem liberi arbitrii.

Resp. Dist. min. Gratiâ minuit
indifferentiam contrarietatis, quæ est ad
benè et malè agendum, conc. Contradictio-
nis tam Specificationis quàm exercitiî, neg.

min. Libertas contrarietatis, quâ quis potest ^{267.}
 bonum et malum velle v.g. mentiri, alium
 finem ultimum, quam Deum, sibi proponere,
 media necessaria ad Deum consequendum ne-
 gligere, non est hominis perfectio, sed Defec-
 tus, quem gratia eò magis minuit, quò am-
 plius crescit, et proorsus tollit in patriâ coe-
 lesti, ubi perfecta et consummata beatorum
 efficit impeccabiles; sed essentia libertatis ar-
 bitrii in eis non consistit. Nam ex S. Thomâ
 liberum arbitrium spectat solummodo elec-
 tionem mediorum, quæ cum fine ultimo
 non habent necessariam connexionem, ita
 ut absque peccatò et ullo defectu unum pro
 alio eligi possit, et hæc libertas indifferentia
 pertinet ad perfectionem creaturæ intel-
 lectualis, quæ ut est ad imaginem Dei, non
 agitur motu creaturarum mente destituta-
 rum, sed est domina suorum actuum, et
 de eis ita liberè disponit, ut possit illos non
 ponere, quemadmodum Deus potuit mun-
 dum non creare, Incarnationis mysterium
 non implere, et multa beneficia creaturis
 non conferre, immo horum ommissio non pug-
 net contra ejus sapientiam, bonitatem et
 justitiam. Hæc autem indifferentia
~~libertatis duplex est specificatio~~ libertas
~~seu contradictionis libertas~~ seu contradictionis libertas,
 quæ scilicet quis potest aliquid velle seu facere,
 et non velle seu non facere simpliciter, duplex
 est, specificationis scilicet, quâ quis est indif-
 ferens ad hoc specie bonum vel ad aliud, quan-
 do neutrum præcipitur, v.g. ad sequendum
 hoc vel illud consilium; et exercitii, quâ nem-
 pe voluntas potest exercere hunc vel illum ac-
 tum, licet sit determinata ad unum etiam nu-

124. 3.
 * hoc quoad opus bo-
 num intelligendum
 est, si præceptum
 non sit: si enim
 præcipitur, omif-
 sic illius est mala,
 ac proinde bonum illud
 non possit omitti sine
 libertate contrarietatis.

268. merò obiectum; quòd demonstratur exemplo S. Apollonia, qua referente S. Dionysii Alexan- drino ep. ad Fabium apud Eusebium lib. 6. Hist. c. 41. Spontè et proprio motu insiliit in rogam- auentum, ad quem cremanda ducebatur: mo- tus ille tum voluntatis, tum corporis, fuit li- ber, et iudicio sancti viri, laude dignus, liber, inquam, non libertate specificationis; quia hac supplicii species erat determinata, et ab elec- tione S. Martyris minimè pendens: Sed liberta- te exercitii, quatenus intrepida virgo disponit de suo actu, potuitque illum non ponere. Gra- tia autem Christi ejusmodi libertatem indiffe- rentia nedum minuit, quin eam perficit, qua- tenus voluntatem liberat à necessitate morali leniendi carnis vitis et concupiscentis, juxta idem Joan. 8. v. 36. Si ergo vos filius liberaverit, verè liberi eritis.

240. Ob. 7. mo Christus meruit implendo præcepta Patris*. Atqui necessariò implevit, alioquin peccasset, quòd erat impossibile. Ergo et nos bona opera, quæ per gratiam efficacem operamur, et quibus meremur, necessariò adim- plemus. Resp. Dist. min. Necessariò implevit necessitate specificationis, conc. necessitate exercitii, neg. min. Etsi Christus liber non fuerit libertate contrarietatis, etenim ma- lum ubatenus operari non potuit; liber ta- men fuit libertate contradictionis, non qui- dem specificationis, quando opus bonum ipsi fuit imperatum; tum enim ommissio illius fuisset mala, ac proinde bonum illud non potuisset omittere sine libertate contrarieta- tis ab ipso proorsus eliminandâ: Sed libertate exercitii, utpotè quæ cas etiam, quæ ipsi præcepta fuisse supponi possunt, actiones exer-

* vid in Tract. de
Imam. c. 6. §. 4.

cuit, et adimplevit, prout patet ex historia^{269.}
passionis: enimvero sponta ex uoce ad locum
procepit, ubi facilius à militibus comprehen-
deretur; ut cognoscat mundus, inquit Joan.
14. quia diligo latrem, et hinc mandatum
dedit mihi Pater, sic facio, surgite, camus
hinc. Et licens Judam cum cohorte apro-
pinguare, exiit eis obviam: Procepit, ait
S. Joannes c. 18. et dixit eis: Quem queritis?
Denique ex potestate et libertate emisit
spiritum, ut vel eo probaverit, quod di-
xerat Joan. 10. Nemo tollit eam / animam /
à me, sed ego pono eam à me ipso.

Ob. 8^{vo} contra 2^{am} Conclusionem. 241.

S. Augustinus variis in locis, ut lib. 2. De ge-
nesi contra Manichaeos, c. 14. lib. 22. con-
tra Faustum, c. 28. Serm. 155. alias 6.
De verbis Apot. Serm. 159. alias 17. c. 3.
lib. 1. ad Simplicianum q. 2. Tract. 26. in
Joan. Et lib. De grat. Chr. c. 13. affirmat
sine delectatione voluntatem nullate-
nus moveri posse. Ergo p.

Resp. 1^o Haec omnia ferè S. Augus-
tini testimonia intelligi debere de de-
lectatione deliberata. Quod si intellige-
rentur etiam de indeliberata, nullo modo
efficerent, quod adversarii intendunt, nem-
pe tali delectatione voluntatem necessa-
rio ad consentiendum pertrahi: his quip-
pe locus hortatur S. Doctor ad frenandam
indivitam delectationem, atque agnoscit,
voluntatem ei aliquando resistere. Ali-
quando, inquit tit. c. 14. lib. 2. De genes.
contra Manichaeos, ratis viriliter etiam

240. commotam cupiditatem refrenat atque
compesit.

3. 175
Resp. 2^o. Haec et similia ejusdem S. Do-
toris testimonia non stricte sed moraliter
esse exponenda de eo, quod ordinariè fit;
ita ut sensus sit, voluntatem non nisi præ-
vio^o Delectationis sensu et motu ut plurimum
moveri, licet interdum contingat, ipsam
aliis motivis Determinari. Responsionem
hanc amplecti tenentur adversarii, nisi ve-
lint Augustinum sibi ipsi manifestè contra-
dicere; citato enim lib. i. ad Simpl. docet De-
um ad se trahere homines variis et ineffa-
bilibus modis, per timorem, dolorem, &c.

Resp. 3^o. S. Augustinum per illud
quod Delectat, non semper intelligere
illud solum, quod suave et delectabile est;
sed illud omne, quod invitat, quod trahit,
quod prævenit voluntatem; idque oppo-
sitè ad errorem Pelagianorum, quem sem-
per debellat. Nonne satis apparet, inquit
lib. 2. de peccat. merit. c. 10. etiam illa pec-
cata justè imputari, quæ non Delectatio-
nis illecebræ committuntur, sed causâ de-
vitandæ molestiæ alicujus, aut doloris, aut
mortis. Id ipsum fatetur Jansenius, sic
enim lib. 6. de grat. Chr. c. 5. loquitur: Ip-
sum quoque voluntatis apicem ad se sive
in malò, sive in bonò, blandiendo, aut
N. aliter afficiendo trahunt aut retrahunt.

242. Ob. quò gratia efficax juxta
Delectatio virtutis appellatur à S. Augusti-
nò lib. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 19. lib.
2. ad Bonifacium c. 9. Ergò &c.

Resp. Dist. ant. appellatur Delecta-

271.
tio victrix, relative seu per gradus, neg. ab-
solute, subdist. aliquando aut etiam sapienter,
conu. semper, neg. ant. Dici etiam me-
rito potest, plerumque ex his testimoniis in-
telligenda esse de Delectatione Deliberata,
id est, de illa complacentia libera, qua
inheremus objecto, quaque voluntatis elec-
tionem et ultimum intellectus iudicium
anteedit: hanc autem liberam compla-
centiam semper elicit gratia efficax; sic-
que effectivè et causaliter rectè dici potest
Delectatio.

ob. 10^{mo} celebre S. Augustini 243.
effatum, Exposit. in c. 9. Ep. ad Galat. Quod
amplius nos Delectat, secundum id opere-
mur necesse est. Ergo p.

Resp. dist. ant. et exponimus tex-
tum S. Augustini: Quod amplius nos De-
lectat Delectatione Deliberata, secundum
id operemur necesse est, necessitate sibi et
consequente, conu. Quod amplius Delectat
Delectatione indeliberata, necessariò am-
plectendum est necessitate antecedente,
neg. ant. Hunc esse sensum S. Doctoris
patet ex contentu: Non enim ait, quod
amplius nos Delectat, secundum hoc velimus
necesse est; sed OPEREMUR necesse est.
Et paulò post: Secundum hoc vivimus, se-
condum hoc operamur. Undè sic arguimus:
Delectatio de qua ibi agitur, est ea, ex qua
immediatè sequitur actus externa: atqui
talis Delectatio non est alia quam Delecta-
tio Deliberata, seu libera voluntatis com-
placentia. Ratio enim immediata, ut ho-
mo v. g. castè vivat, hoc est, quòd per gra-
tiam liberam voluntatis electione, magis

272. in castitate sibi complacere quam in peccato. Ergo p. Præterea hunc locum exponendum esse de Delectatione Deliberata clarissime constat ex aliis quampluribus ejusdem S. Doctoris testimoniis inter probationes Conclusionis 2^æ Sup. num. 233. adductis, præsertim vero ex illo lib. 8. Confess. c. 8. Non fauebam quod incomparabili affectu mihi magis placebat; quod de Delectatione indeliberata intelligendum esse ex se patet, et ibidem probavimus. Denique ita huc sentire

* Episcopatum inivit an. 397. mortuus nempe Valerius antecessore suo ejus adjutor an. 346. jam electus fuerat.

S. Augustinum deducitur ex eo, quod cum Commentarium suum scriberet in Epist. ad Galat. tum versaretur in errore Semipelagianorum, in quo permansit usque ad Episcopatum suum, ut ipse testatur, lib. de prædest. SS. c. 3. quomodo ergo potuit duos errores contradictorie oppositos tenere, nempe et minimum concedere libero arbitrio, et simul illud negare et tollere?

Ob. ii^{mo} S. Augustinus lib. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 17. ait: Nolunt homines facere, quod justum est, sive quia latet an justum sit, sive quia non delectat; tanto enim quidquam vehementius volumus, quanto certius quam bonum sit novimus, eoque delectamur ardentius. Ergo p.

Resp. neg. cons. loquitur hic S. Doctor etiam de Delectatione Deliberata; ut constat i^o quia delectatio de qua ibi agitur est effectus gratis, ut aperte declarant verba immediate sequentia: Ut autem innotescat, quod latebat, et hanc fiat, quod non delectabat, gratia Dei est, qua adjuvat hominum voluntates, qua ut non adjuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo.

atque talis Delectatio profectò est Delibera-^{273.}
ta. Ergò. 2^o. Tantò magis, inquit ibi-
dem, Delectat opus bonum, quantò magis
diligitur Deus Summum et incommutabi-
le bonum. Ut autem diligatur Deus, cha-
ritas ejus diffusa est in cordibus nostris per
Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Sed
Delectatio, quæ est ab amore Dei, et chari-
tate diffusa in cordibus nostris per Spiritum
Sanctum, sanè est Delectatio Deliberata.
Ergò. 3^o. Dilectio et Delectatio justiti-
æ sunt quid unum et idem. Sed Dilectio
justitiæ est Deliberata. Ergò. Major cer-
ta est in principiis S. Augustini, præsertim
ex mox citatâ expositione in Ep. ad Galat.
Minor constat ex c. 18. laudati lib. De pec-
mer. et remis. Aut enim justitiam dili-
gimus, et bona est voluntas; et si magis
diligimus, magis bona; si minus, minus
bona est. Ergò.

Inst. Data à nobis hujus S. Augustini
textus expositio identium reddit illius sen-
sum: nempe unumquemque tantò vehe-
mentius quidquam velle, quantò ardentius
id ipsum vult et intendit. Atque hoc foret
absurdum. Ergò textus iste intelligi non
potest de Delectatione Deliberatâ.

Resp. neg. maj. Hoc enim unum
vult S. Augustinus, scilicet, quò vehementi-
us complacemur in objectò proposito, eò ar-
dentius nos illud eligere ac prosequi; ita
ut gradus Dilectionis ac complacentiæ li-
bere in objectò mensura sit et regula ardoris
et impetus, cum quo voluntas objectum illud
eligit ac prosequitur: hic autem sensus re-
dum identius est et insulsus, verum

274. Doctrinam principis S. Augustini omnino con-
sonam exprimit.

245. Ob. 12^{mo}. Omnes actus voluntatis sunt
formaliter et essentialiter amores; enim velle
voluntatem velle, non est aliud nisi amare.
Atqui amor semper includit suavitatem ac
delectationem. Ergo.

Resp. neg. maj. Odium namque et
timor procul dubio sunt actus voluntatis.
atqui insulse omnino diceretur, motus illos
qui directe opponuntur amori, totidem esse
formaliter et essentialiter amores.

Inst. Licet omnes actus voluntatis
non essent formaliter amores, omnes tamen
sunt ab amore tanquam à causa et princi-
pio; omne quippe odium fundatur in amo-
re. Ergo.

Resp. Dist. ant. Omnes actus volunta-
tis sunt ab amore deliberato seu consequen-
te liberam voluntatis electionem et deter-
minationem, con. Omnes actus seu motus
indeliberati sunt ab amore, quasi amor uni-
cum sit pondus, quo voluntas impulsu pro-
prio et indeliberato determinatur ad agen-
dum, neg. ant. Verum equidem est, om-
nem voluntatis motum deliberatum esse
ab amore, aut ad ipsum tendere; quo sensu,
quidquid homo facit, ex delectatione facere di-
citur, quia idud facit, quia vult et ipsi pla-
cet; et quidquid placet, quodammodo de-
lectat, licet aliunde durum et grave ipsi
suerit: at falsum proorsus est, omnes inde-
liberatos motus sic esse ab amore, ut amor de-
lectans unicum sit omnium nostrorum actio-
num principium; amor enim ex S. Augusti-
no, lib. 14. de Civ. c. 7; aliquando delectationis,

aliquando verò timoris vel tristitia sensum ^{275.}
adjunctum habet: Amor, inquit, inhians habere,
quod amatur, cupiditas est; id autem habens,
eoque fruens, laetitia est; fugiens, quod ei
adversatur, timor est; idque si acciderit sen-
tiens, tristitia est. Et verò aliud quàm de-
lectationis principium bonarum actionum
passim inculcat, lib. 2. De pei. mer. et rem. c. 10.
Enarrat. in Psal. 79. et locis antea citatis.

§. Secundus.

246.

De variis circa gratia efficaci
naturam Catholicorum Theologo-
rum Systematibus.

Explosis §. precedenti Lutheri, Cal-
vini et Jansenii eorumque asselarum cir-
cà gratia efficaciam erroneis opinionibus,
superest, ut priusquam hunc nostrum de
gratia Christi Tractatum concludamus, va-
rias, quae in Scholis circumferuntur, Theo-
logorum nostrorum circa gratia efficaciam
opinionem et Systemata referamus; quod
singulis titulis enequimur.

Systema Thomistarum.

247.

Duplex potissimum gratia distingui-
tur à Thomistis. Alia dicitur excitans et
sufficiens: alia efficax et adjuvans. Gra-
tia excitans seu sufficiens est ea, quae volun-
tatem excitat, eique vires verè ac relativè
sufficientes subministrat, ut vede et ope-
rari possit, quamvis illa potentia nusquam
ad actum reducatur, nisi aliud accedat ex
parte Dei efficax ac physicè promovens au-
xilium. Gratia verò efficax seu
adjuvans, juxta ipsos, est ea, quae liberum
voluntatis consensum naturà duntaxat
antecedit, illiusque causa est, volunta-

276. tem ad actum physicè applicando. Gratiam sane
physicè promoventem dicunt ad agendum ne-
cessariam in quolibet statu, titulo Depend-
entia; in presenti vero naturæ lapsæ sta-
tu, insuper et titulo infirmitatis.

Dicitur autem gratia physicè pro-
movens in presenti statu ad agendum ne-
cessaria titulo infirmitatis: non quod ipsa ab-
sente nulla sint in voluntate vires operi
exequendo verè ac relativè proportionata:
omnes enim ad unum Thomista contendunt
gratiam promoventem seu efficacem se
tenere ex parte actus, secundi duntaxat....
Sufficiens auxiliò completissimam esse po-
tentiam in ratione potentia, antequam
auxilium efficax conferatur, et per solum
Sufficiens compleri omninò potentiam, ita
ut nihil omninò desit, quod ad potentiam
in ratione potentia pertineat. Gra-
tia ergò physicè promovens ab ipsi dicitur
necessaria titulo infirmitatis; quia nem-
pe etsi sanetur voluntas ope gratia suffi-
cientis, nihilominus tamen propter carnis
infirmitatem, perpetuamque ejus cum
Spiritu pugnam, summam patitur ad
bonum Supernaturale difficultatem,
quam perfectè quidem potest vincere,
sed nusquam vincit nec erumpit in actum,
nisi acceperit auxiliium efficax: adeò ut
etsi necessarium non foret auxiliium illud
titulo dependentia, adhuc tamen foret
necessarium propter dictam infirmitatem.

Eadem ferè ratione gratia effi-
cax et physicè promovens ab ipsi appel-

latur auxilium Christi medicinale: non 277.
quidem simpliciter et absolute, quasi ipsa
sola sit, qua sufficientes ad agendum vi-
res conferat; sed dicitur auxilium medi-
cinale speciale, quatenus vires confert
efficacissimas, seu vires junctas cum actu,
seu, quod idem est, potentiam movet, ap-
plicat et reducit ad actum. Unde juxta ip-
sos duplex est auxilium Christi medica-
le, alterum mere sufficientes, alterum spe-
ciale et efficax: prius perfecte complet po-
tentiam in actu primo, posterius poten-
tiam complet et perficit in actu secundo,
seu posse ipsum conjungit cum operatio-
ne.

Quoniam autem sit gratia illi-
us à se efficax ac physicè promoventis
natura, dissentiant inter se. Longè ta-
men communior inter ipsos sententia do-
cet, gratia à se efficax auxilium esse vir-
tuosam Dei motionem, seu motum à Deo
humano voluntati impressum, quo ad
actum eliciendum applicatur: motus
autem ille à Deo voluntati impressus, in-
quirunt, vim quamdam singularem ha-
bet, et est divinae virtutis et omnipo-
tentiae cum imprimentis participatio,
quo fit ut humanam voluntatem mo-
vendo elevet et perficiat, ut superna-
turaliter, liberè, et qualiter voluerit
Deus operetur.

Hic explicandi molus se ipsa non
distat ab eo, quo nonnulli Thomistae asse-
runt, gratiam promoventem esse actio-

278. nem Dei, per quam creatura ad actum secundum redigitur; vel, ut alii loquuntur, est ipsamet causa secunda actus prout à Deo applicante procedit.

Thomista totius huius systematis fundamentum praecipue repetunt ex rationibus causae primae et primi motoris: Deus ut causa prima debet influere in omnes actiones creaturarum, nec sinit illius conditio ac dignitas, ut determinationem à causa secundà, à creaturâ suâ, expectet; restat ergo, ut prima causa secundam determinet, ac applicet ad agendum. Primus etiam motor, ne detur procepsus in infinitum, debet, cum sit semper in motu, mobilibus facultatibus ac potentiis motum tribuere; quidquid enim non est in motu, indiget ab alio moveri. His non obstantibus id eas tamen remanere hominis libertatem tuentur, quod pluribus probant argumentis, ex quibus duo tantum brevitate gratiâ recensemus*.

* vide quae in Metaphysica nostra parte 2. c. 1. §. 6. de praemotione physica discernimus.

num petitur ex ideâ entis supremi et omnipotentis. Causa omnipotentissima attingit non tantum substantiam sed et modum actus, seu effectum operatur, quem vult et eo modo, quo vult. Atque absoluta Dei voluntas est causa omnipotentissima, efficacissima, et perfectissima; vult autem, ut creaturae rationales, quas praemovet, agant liberè, id est, servatâ ad oppositum potentia. Ergo p. ac proinde ipsa praemotio-

na, non quidem in se præcisè et quoad so. 279.
lam entitatem spectatà, sed prout est par-
ticipatio divinæ virtutis et instrumen-
tum voluntatis omnipotentissimæ, certò
fit, ut creatura promota ita agat, ut ser-
vet potentiam ad oppositum: unde tan-
tum abest, quominus promotio physica
noceat libertati, quin potius eam servat
et statuit atque confirmat. Rationi-
num istud colligunt ex S. Thomà variis
in locis, præsertim i. p. q. 19. a. 8. ad 2. et
i. 2. q. 16. a. 4. et quodlib. ii. a. 3.

Secundum colligitur ex ipsa gra-
tia sufficientis naturâ, variisque ejus offi-
ciis. Scilicet gratia sufficientis Thomistica
1º completissimam in actu primò ad opus
bonum confert potentiam. 2º. Homota-
li auxilio instructus bene operaretur si
vellet. 3º. Ideò non operatur, quia non
vult operari, illiusque culpa est, quòd
nolit. 4º. In gratiâ sufficiente offer-
tur efficax, quam Deus paratus est dare,
quamque certissime daturus esset, ni-
si voluntas impedimentum apponeret.
5º. Denique homini gratiâ sufficiente
instructo ideò duntaxat denegatur efficax,
quia impedimentum obicit illius recep-
tioni, quòd potest non objicere. Hæc
omnia ultro fatentur Thomistæ, ea-
que variis S. Thomæ testimoniis con-
firmant; ex 2. Dist. 28. q. 1. a. 4. lib. 3.
contra gentes, c. 159. Quæst. 3. De malo, a. 1.

His et aliis, que prætermittimus,
positis, inferunt Thomistæ, hominem au-
xiliis sufficientibus adjutum esse liber-

280. rimum, meritoque ipsi imputari, quod non
agat. Deus enim paratus uberiora gratia
auxilia conferre, primò per gratiam exi-
stantem movet voluntatem: voluntas au-
tem in primò illo instanti plenam habet
potentiam ab omni vinculo et fortiori
idecebrâ solutam: sic ergo ad hanc vel illam
actionem libera et indifferens, vim elec-
tivam habet vel motioni obtemperandi,
atque ita gratiam adjuvantem seu effi-
caciem obtinendi; vel motioni gratia
resistendi, atque ita gratiam efficacem
in sufficiente oblatam rejiciendi, et ipsi
obices ponendi. Ita gratiam physicè
præmoventem cum libertate hominis,
ipsiusque inexorsabilitate conciliant Tho-
mistæ.

Ceterum observant, nihil omnino
nocere suo systemati, quod in eo non ita
facile conijci possit divina motionis cum
libertate concordia: ardua siquidem ab
omnibus Ecclesie Doctoribus semper ex-
istimata fuit hæc gratia cum humanâ
libertate conciliatio. Quin et ipse perspi-
cuisimus gratia Doctor Augustinus, se
hæc difficultate plurimum premi discrete
testatur, lib. 2. De peccat. merit. et remis.
c. 18. his verbis: Ipsa etiam ratio quemli-
bet nostrum quærentem vehementer an-
gustat, nè sic defendamus gratiam ut
liberum arbitrium auferre videamur:
rursus nè liberum sic asseramus arbitri-
um, ut superbâ impietate ingrati Dei gra-
tia judicemur. Quod idem atibi sapissime
repetit, præsertim c. 47. libri de grat. Christi.

Porro quam longè istud Thomistarum ^{281.}
gratia Systema à Janseniano distet, vel ex ^{248.}
dictis abunde patet. Ipsemet Jansenius
pluribus in locis, praesertim lib. 8. De gratia
Christi c. 2. varia discrimina profert inter
adjutorium Dei medicinale, et praedetermi-
nationem physicam, prout à Defensoribus
ipsis Thomistis defenditur. Hic est Ca-
pituli titulus; quo semel posito, pergit, et
octo recenset atque assignat discrimina:
unde concludit, Defensores praemotio-
nis physicae, seu gratiae per se efficaci Thomis-
tarum*, se magis Aristotelicos, quam Augus-
tinianos demonstrare: Nam, inquit, praedeterminatio sic asserta... universam eius
1. S. Augustini doctrinam inexplicabili con-
fusionem perturbat. Id ipsum celeberrimos
Jansenii discipuli, ut Arnaldus, Saint-
Amour, Auctor generalis historiae Janseni-
ismi, candidè fatentur.

Et sane 1. gratia physica praemovens
Thomistarum se tenet in parte actus secund-
di duntaxat, at contra gratia efficax Jan-
senii ex parte actus primi et potentiae.

2. Thomista admittunt gratiam sufficien-
tem potentiam ad actum, non vero ipsum ac-
tum tribuentem; minime vero Janseniani;
parvèque gratia illa, quam sufficientis gra-
tiae loco substituere videtur Jansenius, sem-
per producit deliberatos quosdam actus im-
perfectos, velleitates libiet, infirma deside-
ria, adeoque actum semper eliit. De-
nique, ut cetera taceamus, quae apud Tour-
nelium* videri possunt, 3. Systema Janse-
nii circa gratiam repetitis censuris à Sum-
mis Pontificibus et ab Eusebia proscriptus fuit;
non vero Systema Thomisticum, longa enim

* Dei praemotio-
nem, quam Tho-
mista ad quasum-
que actiones neces-
sariam volunt, ubi
agitur de operi-
bus naturalibus,
appellant promo-
tionem physicam;
quod opera vero
supernaturalia,
eam gratia per
se efficaci nomine
insigniant.

* De gratia post. his-
torica, Dissert. 8.
art. 3. §. 3.

282. est atas, ex qua spectante Ecclesia publice propugnatur; Summiq[ue] Pontifices sedulo prohibere, ne ulla ipsi nota inueneretur.

249. Systema Augustinianorum.

Nomine Augustinianorum intelliguntur ii, qui gratiam, non quidem relative et per gradus, sed absolute et ex natura sua moraliter efficacem propugnant. Hi autem, ut mentem suam exponant,

1^o Distingunt inter opera naturalia, et supernaturalia: item inter Statum naturae innocentis, et naturae lapsae.

2^o Volunt liberam quaelibet creaturam in quouis Statu ad singulas actiones naturales actuali Dei concursu indigere. 3^o Concursum hunc non esse praeuivum ac physice Determinantem, sed Simultaneam, indifferentem, per se flexibilem et voluntatis arbitrio relictum; ita ut hic et nunc Deus concurrat, quia voluntas se se Determinat ad agendum, et non e contra. 4^o

Quoad opera Supernaturalia creaturas easdem in quolibet Statu indigere speciali quodam ac Supernaturali actuali gratia adiutorio. 5^o Huiusmodi gratiam in Statu naturae innocentis non fuisse ex se se vel ex natura sua efficacem, sicuti nunc est, sed versatilem. 6^o Nulla proinde tunc fuisse Decreta absoluta, efficacia et antecedentia liberum voluntatis creata consensum, nullam praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita, nullam reprobationem nisi ex praevisis actualibus peccatis. 7^o Gratiam ex se se efficacem ad singula praesentis Status opera Supernaturalia exigunt. 8^o Huius gratiae necessitatem ex sola humana voluntatis

00. 130

infirmi-
tate repetunt; nullo autem pacto ex 283.
natura creata à Deo pendentis subordinatione
ac subiectione. 9^o Eiusdem gratiae na-
turam ut plurimum istam esse contendunt
in suavitate et delectatione, non quidem per
gradus, sed simpliciter et absolute victrii,
per quam Deus liberrimè, sed certo et infalli-
biliter ad bonum inflectit. Dixi, ut plu-
rimum, non enim negant hujus Systema-
tis Defensores, aliis modis Deum in volunta-
tem agere: ultro fatentur cum S. Augus-
tino, lib. i. ad Simplic. miris et ineffabili-
bus modis Deum homines ad se vocare et
trahere. Efficax gratia illa physicè qui-
dam afficit et praevenit voluntatem, sed
moraliter duntaxat illius consensum ope-
ratur, quem Deus unicum homine per
gratiam adjuvantem seu cooperantem
produit. 10^o Praeter hanc gratiam
efficacem, aliam admittendam esse agnos-
cunt, quae appellatur gratia Sufficientis,
quae dat voluntati satis vicium, ut verè
possit mediata vel immediata opera pieta-
tis exercere, quaeque tamen nusquam su-
um consequitur effectum, nisi auferit
uberius gratiae efficaciis auxilium.
Utraque haec gratia, Sufficientis scilicet, et
efficax, iuxta Augustinianos, est auxili-
um Christi medicinale: haec quidem specia-
le et praeipuum, de quo saepissime loquitur
S. Augustinus, quodque confert voluntati
vires efficacissimas; altera vero, auxilium
medicinale merè Sufficientis, de quo etiam fre-
quenter idem S. Doctor; quodque relativam
ac completissimam in ratione potentiae

284. tribuit ad opus bonum potestatem. 11^o

Quando Deus efficaciter aliquem vocare ducit, tunc auxilium per se efficax tribuit; ceteris autem pro loco et tempore sufficientem gratiam largitur, quâ possint implere præcepta, vel certe uberius auxilium impetrare, per quod illa impleant. 12^o

In illo Systemate admittenda sunt decreta absoluta et ex se efficacia quoad opera supernaturalia præsentis status. 13^o

Præsentia hujusmodi operum fundatur in dictis decretis ex se efficacibus. 14^o

Prædestinatio est omnino gratuita. 15^o

Reprobatio positiva fit propter actualia cuiuslibet peccata; negativa vero ex sola peccati originalis prævisione.

Plurique præfatum Systema emolli-re tentarunt, inde dicti molliores Augustiniani. Distingunt illi inter opera facilia et difficilia: gratiam à se efficacem non requirunt nisi pro operibus difficultibus; pro operibus vero facilibus, oratione præsertim, gratiam versatilem ita proximè et immediatè sufficere contendunt, ut suum quandoque sortiatur effectum absque ulteriori auxilio præveniente.

Manifestum est omnino ac exploratum, in eo Systemate facile solvi graviores difficultates ex inexorabilitate hominis, necnon ex concordia libertatis cum gratiâ repetitas: Scilicet ubi agendum occurrit opus difficile, semper adest homini præsertim justo gratia verè ac relativè sufficiens, cum quâ potest orare ut oportet; siquæ à Deo impetrare gratiam ex se efficacem ad

Prim. Ann. n.
pag. 131.

opus istud peragendum necessariam. En ^{285.}
quibus omnibus patet etiam, Systema istud
à Janseniano plurimum differre. Huc enim
revertunt omnia ferme Jansenianum Systra-
ma inter et Thomisticum prius assignata
discrimina. Tria huc paucis indicamus.

Primum, omnino negatur ab his ^{ca- 250.} 139
tholicis Delectationis simpliciter victorius In-
~~ferioris~~ fensoribus palmare illud Jansenii
principium: vires Libiet electivas per pec-
catum primi parentis penitus esse amissas,
illisque successisse duplicem Delectationem,
ex qua voluntas omnes vires suas mutua-
tur: asserunt nempe vim electivam, sive
ad bonum, sive ad malum capeditam,
non repeti à graduale Delectationum
intensione; sed respectu mali natura-
liter completam esse et perfectam, ad
bonum autem supernaturale perfici
et compleri gratia sufficientis virtute
omnino independente à gradibus Delec-
tationum: quare juxta illud Systema,
ex eo, quod ad aliquod objectum prose-
quendum voluntas vel nulla, vel minus
intensa Delectatione moveatur, non se-
quitur, sicuti in Systemate Jansenia-
no, quod inferiorem habeat vim electi-
vam circa illud objectum.

Secundum, Gratiam efficacem
in Delectatione non relative, sed abso-
lute duntaxat victorii reponunt, cui ab
humana voluntate verè resisti potest,
sicut et promotioni physica.

tertium præter gratiam efficacem alia ab ipsis admittitur, scilicet sufficiens, quæ veram confert potentiam et relativam ad quamlibet concupiscentiam huius et nunc urgentem vincendam.

Systema Molina.

Molina in Concordia, et in suis ad primam S. Thomæ partem dissertationibus, omnem gratiam per se et ab intrinseco efficacem, tanquam libertati prorsus inimicam explodit, asseritque, in quolibet statu, omnem gratiam actualem, prout à Deo venit, hoc unum voluntati præcisè tribuere, nimirum ut verè et expeditè huius et nunc operari possit, eaque hominem ad arbitrii sui libitum absque ullo uberiori ac præveniendi auxilio uti vel non uti, ita quomodo si eam uti velit, eam efficacem reddat; inefficacem vero, si eam uti abnuat. Ita ipse in Concordia q. 14. a. 13. Disput. 40.

Unde in eo Systemate 1^o gratia sufficiens et efficax naturâ et entitate à se invicem non distinguuntur: gratia efficax nihil ex parte sui includit, quod alia pariter, quæ inefficax est et merè sufficiens, non includat; sed eadem omnino, modo efficax est, modo inefficax, prout voluntas ei consentit vel resistit: imò minus auxilium, minor gratia quandoque est efficax, majus vero et intensius auxilium, inefficax.

2^o Gratia divina efficacia ex humana voluntatis

consensu et arbitrio pendet, ita ut ad mu- 287.
tum et beneplacitum hominis volentis ei
consentire, vel ei consentire nolentis
efficax reddatur vel inefficax: neque
ideo libera hominis voluntas bonum velit,
quia gratia efficaciter impeditur ac cer-
to determinatur, ut hic et nunc velit;
sed è contra ideo gratia efficax sit, quia
voluntas suo arbitrio vult id, ad quod gra-
tia exiit, ipsamque ad influendum hic
et nunc determinat. Ita ipse loc. cit.

Gratiam autem ex humana vo-
luntatis consensu reddi efficacem, non
ita vult intelligi Molina, quasi consen-
sus vim aliquam gratiae tribuat, il-
lamque reddat efficacem in actu primo;
omnem enim gratiae vim et energiam
à solo Deo autore proficisci ultro fate-
tur: sed hoc unum duntaxat intendit,
consensum illum, ut hic et nunc, et
certo sit, à sola voluntate tanquam à
causâ gratiam determinante pendere;
hincque consensum esse conditionem,
quâ positâ gratia redditur efficax in actu
secundo, seu cum effectu conjuncta: esse
remodò, quo Sacramenta signa sunt ex
se practica et in actu primo efficacia
gratiae; attamen ex dissipantium dis-
positionibus, tanquam à conditione,
quam non inferunt, sed supponunt, om-
nino pendet, ut sint in actu secundo effi-
cacia, gratiamque re ipsâ producant.
Ita colligitur ex Molinâ loc. cit. prae-
sentim q. 23. art. 4. et 5. Disput. membrò 6.

3^o. Quod ex prioribus consequitur, gratia actualis in eodem Systemate generaliter et proprie non dividitur in sufficientem et efficacem, cum sufficientis non distingatur ab efficaci, sed inefficacissima sit, quae ex humana voluntatis beneplacito redditur efficax: verum loco dicta divisionis gratia sufficientis dividi potest ac debet in efficacem ex eventu seu ex effectu, et inefficacem.

Cum vero docet Molina, penes voluntatem esse absque novo ex parte Dei auxilio gratiam sufficientem reddere efficacem, id non debet intelligi de auxilio qualicumque, sed de uberiori dumtaxat ac prævio. Duplex quippe in Systemate Molinae intervenit Dei actio seu physicus influxus, quando voluntas gratiae consentit. Primus est ipsamet gratia præveniens, seu motus indeliberati pie cogitationis in mente ac pie motionis in voluntate, quibus moraliter invitatur et adiutur ad consensum: Secundus est concursus Supernaturalis, quo Deus efficienter agit cum voluntate, ipsamque consensum physicè producit. Ita ipse cit. q. 14. a. 13. disput. 40. Unde infert, Deum esse causam primam et præcipuam cujusumque actionis Supernaturalis, quia ad eam duplici modo influat. 1^o per gratiam prævenientem, quae vires voluntati tribuit. 2^o per gratiam cooperantem, seu concursum, qui adiuvat ad actum perficiendum. Influxus porò ille seu con-

unus merè simultaneus est. In quo differt²⁸⁹.
à Thomistis: hi enim proter moralem emi-
tationem, seu influam gratia exstantis,
prout supra retulimus, requirunt insuper
Dei motionem physicam naturā et causali-
tate priorem, ac prædeterminantem physicā
voluntatem ad consensum: Molina è contra
arbitratur, physicam illam Dei actionem
naturā et causalitate priorem non esse, sed
simultaneam cum actione voluntatis.

Porro in hoc Molina Systemate
rectè stare ac salvari videtur voluntas
Dei salvandi omnes homines: Deus enim om-
nibus largitur sufficientissima ad salutem
operandam auxilia. Nullo quoque nego-
tio conciliatur libertas cum gratiā et De-
cretis Divinis: tum quia voluntas creata gra-
tiam determinat, ut hæc et nunc influat
in opus, et non vice versā; tum quia De-
creta in dicto Systemate liberam volunta-
tis determinationem nec præcedunt, nec in-
ferunt, sed præsitam supponunt. Deni-
que in hoc Systemate propugnari potest,
prædestinationem ad gloriam fieri ante
vel post prævisa merita; Deus enim nihil
absolute decernit circa liberas voluntatis
actiones, nisi prius exploraverit, quam in
partem voluntas in his vel illis circumstan-
tiis, sub hoc vel illa gratiā, sese determi-
natura sit: hoc autem semel supposito, *
parum refert utrum efficaciter Deus in-
tendat prius gloriam quam gratiam; aut
gratiam prius quam gloriam; aut unius

* Per Scientiam
sibi et mediam.
vide dicta in Tract.
De Deo part. i. c. 5.
S. 3. num. 178. et seq.

3. 103.

290. et simplicissimo actu velit simul gloriam et
seriem meritorum, quae ad illam conducunt.
attamen in eo non omnino tollitur à mys-
terio praedestinationis difficultas: cur enim
Deus talem in his vel illis circumstantiis cons-
tituat; cur illi det vel denegat ea gratia
auxilia, quibus videt eum consensurum et
perseveraturum, pendet à sola ipsius vo-
luntate, et ad inscrutabilia eius iudicia
recurrendum.

252. Ceterum quam longe diversum sit is-
tud Molinae Systema ab errore Semipelagianorum
vel ex dictis patet; Semipelagiani enim
ad initium fidei et salutis desiderium omnem
gratia interioris praevientis necessitatem
constantissime negarunt, contra quam ta-

* vide Sup. c. 2. men velit Molina, ut cetera taceamus; un-
d. 3. num. 7. et seq. de eorum fere non debet temeritas, qui
Item in Tract. de Spretu publico ac Solemni Sedis Apostolicae
Deo, part. 1. c. 5. de iudicio, non verentur Semipelagianismi
in respons. ad ob. 19. notam ei inuocare.

253. Systema Congruistarum.

Suares, Vasquez, et alii Systema Mo-
linae circa gratiam paulo aliter adorna-
runt: asserere scilicet, gratiam tunc effi-
cace esse, quando voluntati congrua est,
hinc Congruista vulgo nuncupati.

Est autem duplex distinguenda con-
gruitas, intrinseca scilicet, et extrinseca.
Intrinseca est ea, quae desumitur ex mira
et interna gratiae vi ac energia antecedenter
ad praevium per scientiam conditionatorum
voluntatis consensum: gratia hoc sensu con-
grua, ipsissima est gratia ex se et ab intrin-
seco efficax.

Extrinsicæ vero congruitas posita est ²⁹¹
in accommodatione, convenientiâ et attem-
peratione gratiæ cum hominis ingenio, natu-
râ, affectibus, variisque locorum ac temporum
circumstantiis, prout ista omnia subjacent
Scientiæ mediæ: seu in eo consistit, quod
gratiæ hominis genio et dispositionibus sit
attemperata, quodque Deus eo loco, eo tem-
pore, usque in circumstantiis eam largiatur,
in quibus per Scientiam mediâ providet,
humanam voluntatem ei consensuram.
In hac extrinsecâ congruitate gratiæ effi-
caciâ reponunt.

In hoc Systemate 1^o eadem omnino
est natura et entitas gratiæ tum efficaci-
tum sufficientis, quæ solâ congruitate diffe-
rent; licet enim Deus omnibus largiatur
auxilia ad beatitudinem et salutem conse-
quendam sufficientiâ, tamen quia per
Scientiam mediâ noscit quid eorum unus-
quisque in singulis circumstantiis sit acturus,
si hæc aut illa gratiæ ipsi conferatur, po-
sitâ hæc conditionatorum scientiâ, quos-
dam pro suo beneplacito et peculiari in eos
affectu seligit decreto absoluto et efficaci,
isdemque sic electis, non item aliis, desti-
nat eam gratiarum congruarum seriem,
cum quâ certissime sunt in bono perseve-
raturi, et salutem consequuturi; gratiæ effi-
cax igitur apud ipsos solâ congruitate
differt à sufficienti: efficax tamen suffi-
ciente semper major est in ratione doni
et beneficii, eo quod illa, non ista, oppor-
tunis in circumstantiis conferatur; eodem
ferè modo, quo gladius datus alium tempore
pauis et tempore belli, valitar idem gladius

292. est; attamen in ratione doni et beneficii, ma-
lior et utilior censetur tempore belli con-
cessus, quam tempore pacis. 2^o. In
eodem Systemate gratia Sufficientis comple-
tam et perfectam confert bene agendi po-
tentiam, non dat tamen operari, ut potè
non congrua: huius autem inefficacia cau-
sa nec in Deum refundenda est, qui grati-
am eo animò concedit, ut operetur; nec
in ipsam gratiam, quæ voluntati vires de-
bellanda huius et nunc prementis concupiscenti-
æ idoneas subministrat; sed humana
voluntati unice tribuenda est, quæ cum
illâ Sufficiente gratiâ bonum velle et ope-
rari potest, nec vult. 3^o. Congruista cum Mo-
lina consentiunt in eo, quod caput est,
nempe gratiam efficacem naturâ et vir-
tute non distinguere à Sufficiente, omnem-
que gratiam ex se et ab intrinsecò effi-
caciem, ut libertati planè inimicam, om-
niò explodendam esse: ast ab illo discre-
pant, quòd gratia efficaciam in quadam
congruitate, quæ voluntatis humanae con-
sensum eliciat, sensu antea exposito, cons-
tituant; Molina è contra hanc gratia
efficaciam à solo consensu, aut eventu et
effectu repetat.

Præterea Congruista omnes, spe-
ciale, efficacem, absolutum et antee-
dentem Dei erga electos affectum agnos-
cunt. An autem affectus ille primò sit
ad gloriam, postea ad certam gratiarum
congruarum seriem et merita; an è contra
primò sit ad gratias congruas et bona opera,
deinde ad gloriam, sünduntur in varias
opiniones. Nonnulli existimant primò

4. 134.

ferri ad gloriam, sicque praedestinationem 243.
esse ante provisa merita; alii aliter opinantur.

Systema Thomassinii. 254.

Thomassinus, Dogmat. Theolog. tom. 3.
trat. 4. c. 18. Gratia efficaciam reperit in
aggregatione plurimorum auxiliorum,
quibus tum foris tum intus divina gra-
tia voluntatem hominis ita aggreditur
ac quasi obsidet, ut ab eâ consensum certissi-
mè obtineat: ait itaque, ineluctabilem
vim gratia victorius consistere in multitu-
dine, varietate, consonantiâ et conspira-
tione plurium auxiliorum, interiorum
exteriorumque, quorum singula seorsim
frustrari possunt, quin et frustrantur quan-
doque per libertatis humana contumacem
dissensum; at universa obstinatissimos
quosque fatigant tandem, et multitudi-
ne, conspiratione, indefessa oppugnatio-
ne suâ ad assensum tandem pertrahunt.
His porò omnibus auxiliis hominum volun-
tates moraliter duntaxat, non physicè
praedeterminari ac insuperabiliter im-
mutari, et invictissimè inflecti, quo-
cumque Deus voluerit: haecque moralis
praedeterminatio, inquit, peragitur invic-
ta est et infalibilis, ac si physica esset.

Addit his gratia auxiliis posse resis-
ti, singulis tamen, non universis: idque Jus-
tus illustrat exemplis. 1. num. potest pecca-
tor singula declinare crimina, non omnia:
2. dum potest justus singula declinare
peccata venialia, non omnia. Ita potest
voluntas singulis reluctari gratia motioni-
bus, non universis.

294.

Tandem concludit ad explicandam vim et efficaciam gratiae reuerendum non esse ad exploratricem conditionatorum scientiam; atque ad id desiderari sapientiam duntaxat et infinitam potestatem Dei, cui obvia et ad manum sunt innumerabilia adminicula, quibus, quis voluerit, hominum voluntates ducere, et unde voluerit retrahere potest. Haec ratione existimat, se mediam quasi viam aperuisse inter sententia media et promotionis physicae extremas sententias; hocque pacto declinasse incommoda, quae in Thomistarum et Molinistarum opinionibus occurrunt, et urgeri solent.

255.

Systema Turnelii.

Turnelius ita Congruistarum et Augustinianorum Systemata inter se adaptare et connectere videtur, ut tamen magis ad horum sententiam propendeat, imò illam amplecti videatur; tunc enim admittendam esse gratiam per se et ab intrinsecò efficacem, contra quam sentiant Congruista. Igitur

1^o observat, gratiam dici posse efficacem duobus modis: nimirum in actu primò, antecedenter ad consensum voluntatis; et in actu secundò, consequenter scilicet ad illum consensum. Gratia efficax in actu primò est vis ipsa gratia, quatenus potest certò et infalibilibiter exprimerè voluntatis consensum. Gratia efficax in actu secundò, est vis eadem seu motio gratia juncta cum actu. Hanc nonnulli Theologi gratiam efficientem ap-

S. 155

pellare malunt, quam efficacem, in - 295.
quit ipse.

2^o. Certissimum esse dari in presen-
ti statu gratiam efficacem, per quam
scilicet voluntas certò et invictè ad bonum
determinatur.

3^o. In praesentiarum potissimum
questionem esse, undenam gratia illi-
us efficacis, quam omnes admittendam esse
docent, repetenda sit vis et energia; seu
undenam oriatur certitudo et infalli-
bilitas conuenientis gratiae efficacis cum
suo effectu. An ex praesentia divina,
ut volunt Molinista et Congruista: an
ex Dei voluntate et omnipotentia, ut
contendunt Thomista. His positis

Concludit; 1^o Efficaciam gratiae
formaliter et praesens consistere in spe-
cialiquadã aptatione, seu congruita-
te, conuenientia, et contemperatione
gratiae cum voluntate illius, cui datur.

2^o. Congruentiam illam seu contem-
perationem, per quam gratia reddi-
tur formaliter efficax, repeti debere
ex omnipotentia divina, et ex ipsa ra-
tione ac virtute gratiae ipsi intrinse-
cã. 3^o. Idam virtutem intrinsecam,
quae reddit gratiam per se congruam et
efficacem, ut plurimum consistere in
quãdam suauitate et dulcedine, seu de-
lectatione ex se se et absolute victrici.

4^o. Nec tamen illam gratiae congrui-
tatem et efficaciam unice et adaequate
repetendam esse ex interna suauitate
ac victrici eius delectatione; sed quan-

246. Inque per Delectationem, quandoque per
timorem, Spem, mirisque aliis ac innum-
merabilibus modis Deum homines ad se

R * Ezech. 1. v. 27. Timor Domini
expellit peccatum. Jerem. 32. v. 40. Si-
morem meum dabo
in cor eorum, ut a
me non recedant.
Matth. 10. v. 28. No-
lite timere eos, qui
occidunt corpus, ani-
mam autem non
possunt occidere:
Sed potius timete
eum, qui potest et
animam et corpus
perdere in gehem-
nam. Et Philipp.
2. v. 12. Cum me-
tu et tremore sa-
lutem vestram
operamini.

efficaciter vocare ac trahere*. 5.º De-
nique, prout esse admittendam grati-
am per se et ab intrinsecò efficacem.

Omnia hæc gratia systemata
orthodoxa sunt: in illis enim omni-
bus statuitur, gratiam esse absolutè
necessariam ad qualibet etiam facilis-
sima pietatis opera, eamque esse plenè
gratuitam, et stare cum liberò volun-
tatis arbitrio, quæ tria Catholicum dog-
ma expriment, uti sapiens docet S. Au-
gustinus præsertim lib. de corrept. et grat.
c. i. et lib. de dono persever. c. 2. Unde
nemini privato licet unquam ex dicitis opi-
nionibus, quas Ecclesia tolerat nec impro-
bat, aliqua censura notâ restringere:
ex earum quippe numero sunt, in quibus,
ut ait idem S. Doctor, salvâ fide, quâ
Christiani sumus, ab invicem dissentire li-
cet; et ut loquitur Tertullianus, in his
questionibus et refellere sine pertinac-
ciâ, et sine iracundiâ refelli paratus
esse debet quilibet pavis ac moderationis
studiosus.

256. Quod si verò quis à nobis scire ve-
lit, quid nos in tantâ Sententiarum et opi-
nionum circa arduam hanc et planè diffi-
cilem de gratia efficaci naturâ et essen-
tiâ questionem varietate sentiamus;
ingemere fatemur, nos illorum Sententia
adhærere, qui, cum videant adductas opi-
niones vel non satis dignè ex parte Dei;

vel minus tute ex parte libertatis humana; vel 297.
nimis acute nec satis adaequate ex parte ipsius gra-
tia, ejusdem efficaciam exponere, adeoque
quamlibet ex mox enumeratis opinionioni-
bus gravissimis intricatam esse difficultati-
bus; aliunde vero intelligant, modum agen-
di gratia unum esse ex imperviis Religionis
Christiane mysteriis; eas omnes ultro dimit-
tunt, satis esse arbitrati, si dicatur, vim
et efficaciam gratia miris et ineffabilibus
modis in nobis operari, qui satis explicari
et exprimi non possunt. Igitur candidè
hæc nostram hæc de re ignorantiam profi-
temur, nihilque aliud scire nos reputan-
tes, nisi, quod mens humana per gratias
sufficientes sive externas, ut sunt prædicatio
verbi divini, piorum virorum adhortationes
et exempla, p. sive internas, ut sunt divina
inspiraciones, illustraciones, impulsiones,
motiones, p. ita disponatur et preparatur,
ut superveniente adhuc aliâ gratiâ, quæ
efficax nunquatur, simul cum eâ, id est
eodem momento, ita tamen, ut hæc gratia
dignitate et naturâ humanæ mentis ope-
rationem præcedat, ultro et infalibilibiter
sed pro ingenitâ sibi libertate, liberè bonum
operetur et amplectatur, adeoque non
ipsa sola, sed, prout loquitur apostolus, * i. Cor. 15. v. 10. 
gratia Dei secum. Verbo, totam vim
et efficaciam gratia reponimus in vir-
tute quâdam supernaturali nobis prorsus
inognitâ, quæ ex omnipotentissimâ
Dei voluntate habet, ut liberè quidem
voluntatem, sed invictè et infalibilibiter
ad bonum moveat, ac determinet. Ita
colligimus ex S. Augustinô, lib. De grat.